SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 25 de junho de 2025.

Memorando Circular nº 059/2025 – DOEP – SESE12

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Assunto: Projeto Procon nas Escolas

A Secretaria de Educação, por meio do Departamento de Orientações Educacionais e
Pedagógicas (DOEP), em parceria com a Coordenadoria de Proteção e Defesa do Consumidor –
PROCON Guarulhos, realizará o Projeto “Procon nas Escolas”, por meio de encontros voltados
para educandos dos 4º e 5º anos.

O objetivo desses encontros é promover a reflexão dos educandos para que, desde
cedo, possam se tornar consumidores conscientes, conhecedores de seus direitos e deveres,
visando um consumo responsável e sustentável. Serão abordadas situações de consumo do dia a
dia das crianças, tendo em vista o Código de Proteção e Defesa do Consumidor.

Os diretores das escolas com turmas de 4º e 5º anos, interessados em aderir ao
projeto, deverão enviar um e-mail para procon@guarulhos.sp.gov.br até o dia 25/07/2025 (sexta-
feira), ou entrar em contato pelo telefone 2087-7620 (ramais 7624, 7628 e 7622), manifestando
interesse e informando:

· Nome, endereço e telefone da escola;

· Quantidade de educandos de 4º e 5º anos, por turma;

· Indicação de duas datas e horários.

Para outras informações, entrar em contato com a equipe da Divisão Técnica de
Programas e Projetos Complementares à Educação Básica por meio do telefone 2475-7348 ou
2475-7300 (ramal 7511), ou ainda pelo e-mail programaseprojetos@guarulhos.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Daniela Harumi Hikawa
Diretora do Departamento DOEP

De acordo,

Memorando Circular nº 59/2025 - Projeto Procon nas Escolas (2292441)         SEI 1118.2025/0038661-0 / pg. 1

mailto:procon@guarulhos.sp.gov.br
mailto:programaseprojetos@guarulhos.sp.gov.br

Silvio Rodrigues

Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 26/06/2025, às 16:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 26/06/2025, às 17:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2292441 e o
código CRC 365F6EC0.

1118.2025/0038661-0                                                                                    2292441v2

Memorando Circular nº 59/2025 - Projeto Procon nas Escolas (2292441)         SEI 1118.2025/0038661-0 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 59/2025 - Projeto Procon nas Escolas (2292441)